
 

 

 

 

 

 

IVe Forum national des femmes albanaises 

francophones 
 

« L`art et les formes d`engagement pour les femmes » 

6 mars 2020 

Lieu : Faculté des Langues Étrangères, salle « Argjiro», heure : 10h00 – 11h30 

                                                                

P R O G R A M 

Moderatore: Znj. Esmeralda KROMIDHA - Znj. Drita RIRA 

Profesore në Universitetin e Tiranës 

 

10:00-10:10: Fjala e hapja së Forumit nga Znj. Esmeralda KROMIDHA 

Fjalë përshëndetëse:  

- Dekani i Fakultetit të Gjuhëve të Huaja, Prof.Dr. Artur SULA  

- Shkëlqesia e Saj, Ambasadorja e Francës në Shqipëri, Znj. Christina 

VASAK 

- Me pjesëmarrjen gjithashtu të Znj. Cristina HALACU-NICON, 

Zv/Ambasadore në Ambasadën e Rumanisë në Shqipëri 

 

10:10-10:20   Znj. Ema ANDREA– Artiste, Profesore në Universitetin e Arteve 

 

Gratë dhe burrat artistë, a krijojnë ata mekanizma apo forma  

  rezistence  dhe a i japin ata artit funksionin emancipues të grave? 

 

10:20-10:30  Znj. Esmeralda SELITA- Profesore në Universitetin e Arteve; aktiviste e 

shoqërisë civile 



Promovimi i artit për arsimimin dhe zhvillimin e shoqërisë dhe integrimin 

e gruas.- Përvojatë projekteve edukative. 

10:30-10:40   Z.Sadik SPAHIJA Skulptor, Profesor në Universitetin e Arteve 

Figura e gruas në artin e realizmit socialist dhe në atë të pas viteve '90. 

10:40-10:50   Znj.Vera ISAKU- Shkrimtare, gazetare,piktore. 

Angazhimi përmes artit pamor dhe të shkruar dhe ndikimi i saj në lidhje 

me çështjet sociale të gruas. 

10:50-11:00  Znj. Elsa SKËNDERI RAKIPLLARI- Profesore në Fakultetin e 

Historisë dhe Filologjisë, shkrimtare. 

Si mund të nxitim ndjeshmërinë e lexuesit dhe të bëjmë të zhvillohet 

reflektimi për gjendjen e gruas nëpërmjet të shkruarit? 

11:00-11:10   Znjsh. Emilia NUSHI- Piktore e re, studente në Fakultetin e Mjekësisë, 

Universiteti Katolik i Tiranës.  

Si ka ndikuar piktura në personalitetin dhe konceptimin e saj për botën? Si 

flet arti i saj për gruan? 

11:10-11:20   Pyetje nga publiku. 

11:20-11:30   Projektimi i filmit me metrazh të shkurtër: “Gra të spikatura të 

Rumanisë”.  

Film i dubluar në frëngjisht dhe i realizuar nga organizata joqeveritare 

Professional Women's Network  Romania (PWN.   

11:30    Koktejl  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROGRAMME 
 

Modératrices : Mme. Esmeralda KROMIDHA - Mme. Drita RIRA  

Professeures à l`Université de Tirana 
 

10h.00-10h.10:  Ouverture du Forum par Mme. Esmeralda Kromidha 

 

Allocutions :    

- Le Doyen de la Faculté des Langues étrangères, Prof.Dr. Artur SULA 

 

- Son excellence, l’Ambassadeur de France, Mme. Christina VASAK 

 

- Avec la présence aussi de Mme. Cristina Halacu-Nicon, chargée   

d`affaires à l`Ambassade de Roumanie en Albanie. 

 

10h10 -10h.20  Mme. Ema ANDREA–Actrice et professeure à l`Université des beaux- 

arts 

Les artistes femmes et hommes élaborent –ils des formes de résistance et 

confèrent-ils à l`art la fonction émancipatrice des femmes ? 

 

10h.20-10h.30  Mme. Esméralda SELITA - Professeure à l`Université des beaux-arts;  

   activiste de la société civile 

La promotion de l`art pour l`éducation et le développement de la société  

   et l’intégration des femmes.- Expérience des projets éducatifs. 

 

10h.30- 10h.40  M. Sadik SPAHIJA Sculpteur, Professeur à l`Université des beaux-arts  

La figure de la femme dans l`art du réalisme socialiste et après les années 

90’. 

 

10h.40-10h.50  Mme. Vera ISAKU– Écrivaine, journaliste, peintre 

Son engagement à travers l`art et son influence pour les questions sociales       

des femmes. 

 

10h.50 – 11h.00  Mme. Elsa Skënderi RAKIPLLARI – Professeure à la Faculté 

d`Histoire et de Philologie, écrivaine.  

Comment peut–on toucher le public et faire évoluer la pensée pour la 

question des femmes par l’écriture ? 

 

11h.00-11h.10 Emilia NUSHI – Jeune peintre, étudiante à la Faculté de médecine, 

Université Catholique 

Comment la peinture a forgé sa personnalité et sa conception du monde ? 

Comment son art parle-t-il pour les femmes ? 

11h.10 -11h.20  Questions du public 

11 h 20-11 h 30  Projection du film de court métrage "Femmes remarquables de la 

Roumanie" (Femei remarcabile din România”),doublé en français, réalisé 

par l'organisation non gouvernementale Professional Women's Network 

Romania (PWN). 

11h 30   Cocktail 

 


